(C 类)

淄川区农业农村局文件
川农发〔2020〕96 号 签发人：王利民

对区十八届人大四次会议第 01 号
建议的答复

毕秀美、贾锡武、吕虹晓、王洁敏、邵传浩、商成学、常忠、

柏承波、刘峰、许忠显等代表：

您提出的关于“撬动工商资本，助力乡村振兴”的建议

收悉，现答复如下：

2020 年是全面建成小康社会目标实现之年，我区出台了

《关于深化推进十大工程，加快乡村振兴攻坚的实施意见》，

提出：严格执行“农十条”政策，优化投入环境，调动工商

资本参与乡村振兴积极性。加快推进久润富硒现代产业园核

心区建设、凤凰山田园综合体、峻岭田园综合体等总投资

39.8 亿元，年度投资 16.4 亿元的 85 个乡村振兴重点项目建

设，按照项目化、工程化、责任化的要求，策划实施“一图

一册”，即将所有示范区、示范村、重点园区集中到一张乡

村振兴地图上，将所有项目统一编印成册，建立台账，明确

顺序，压实责任，挂图作战，全力突破。今年我市也明确提

出“打造淄川区工商资本助推乡村振兴”工作典型。要求我

区认真落实全市“百企建百园”工程部署要求，吸引工商资

本投资 20 多亿元，流转土地 5 万余亩。启动建设淄川区富

硒省级现代农业产业园，推进西河镇凤凰山、岭子镇峻岭农

业、罗村镇河东现代生态农业园 3 处田园综合体建设，2020

年底培育销售收入 500 万元以上的现代农业产业园区 30 家

以上。

近年来，岭子镇党委政府充分发挥政府主导和市场引导

作用，依托岭子镇工商企业资本优厚的优势，通过镇企合作

发展，多渠道引导工商资本进入农业农村，在推动乡村振兴

进程中取得了良好效果。峻岭农业田园综合体总投资 6亿元，

占地 1.2 万亩，规划建设大棚休闲观光采摘园、莲藕养殖互

动园区、水上休闲自助区、新品种农科研究基地、停车场及

河道治理；桃花山旅游观光项目，建设包括整修精品民宿 60

栋，乡村绿道及登山健身步道 44 公里，山野自行车骑行道

48 公里，旅游集散中心 1 处，范阳河观光廊桥 1 座，特色果

品加工厂 1 座等。目前，一期四个智能温室大棚主题框架已

竣工，内部附属设施正在安装中，预计今年 12 月底完成。

俊岭农业田园综合体全面建成后，将成为全省领先、全国一

流的现代农业综合体。

人大代表们提出的“规划建设计划投资 50 亿元，规划

面积 9.32 平方千米，建设周期为 2019-2025 年的山东颐和

俊岭生态科技产业园项目，通过建设特色农业观光区、美丽

乡村示范区和绿色产业园，将进一步加速工商资本“上山下

乡”，促进资本、技术、人才等要素向农业农村集聚，推动

乡村振兴不断取得新成效。

今年全区农业农村会议上进一步明确了“乡村振兴示范

片区创建是我区农业农村乡村振兴工作的总抓手”这一根本

定位，乡村振兴五大专班牵头部门和责任单位，靠前站位，

积极支持，创造条件，形成合力，积极组织开展创建工作。

区农业农村局将在区委区政府和市农业农村局的正确领导

下，围绕走在乡村振兴前列目标，聚心聚力深化推进乡村振

兴攻坚行动，推动乡村振兴项目化策划、工程化实施、精细

化推进、责任花落实，助力乡村振兴工作再上新台阶。

感谢您对我们工作的关心和支持，希望继续给予以监督

和指导。

淄川区农业农村局

2020 年 7 月 27 日

（联系单位：淄川区农业农村局，联系人：毛志安，联

系电话：13969374766）

抄送：区人大常委会人事代表工作委员会、区政府办公室

淄川区农业农村局 2020 年 7月 27 日印发